ПРОТОКОЛ
девятого заседания Совместной рабочей группы по развитию сотрудничества Республики Беларусь и
Курской области Российской Федерации
2 июня 2016  г.                                                                             Минск- Курск
Во исполнение  Соглашения между Правительством Республики Беларусь и Администрацией Курской области Российской Федерации о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве (от 25 января 2002 года) состоялось девятое  заседание Совместной рабочей группы по развитию сотрудничества Республики Беларусь и Курской области Российской Федерации (далее – Совместная рабочая группа).

Рассмотрев на заседании  ход реализации Плана мероприятий на 2015-2016 годы (далее-План) к Соглашению между Правительством Республики Беларусь и Администрацией Курской области  Российской Федерации о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве и по итогам обсуждения вопросов двустороннего сотрудничества между Республикой Беларусь и Курской областью Российской Федерации  Совместная  рабочая группа РЕШИЛА:

 1. Принять к сведению информацию сторон о ходе  выполнения Плана мероприятий на 2015-2016 годы к Соглашению о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве между Правительством Республики Беларусь и Администрацией Курской области Российской Федерации.
2. Отметить, что в 2015 году взаимный товарооборот  Республики Беларусь и Курской области резко уменьшился, но по итогам первого квартала 2016 года наметилась тенденция к повышению внешнеэкономических показателей.
3. Сторонам принять дополнительные меры  по активизации выполнения мероприятий, запланированных двусторонним Планом на текущий год.

4. В целях наращивания взаимного товарооборота, расширения сотрудничества во всех областях народного хозяйства приступить к формированию Плана мероприятий на 2017-2019 годы к Соглашению о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве между Правительством Республики Беларусь и Администрацией Курской области Российской Федерации и согласовать время и формат его подписания до 31 декабря 2016 г.
5. Десятое заседание Совместной рабочей группы провести в 2017 году (место и время проведения устанавливается по договоренности сторон).
6. Комитету промышленности, транспорта и связи Курской области и Администрации города Курска  совместно с  Министерством промышленности Республики Беларусь и ОАО «УК холдинга «Белкоммунмаш» проработать возможность сотрудничества в               2017-2019 гг. по сборке машинокомплектов троллейбусов ОАО «УК холдинга «Белкоммунмаш» на базе МУП «Курскэлектротранс».
2
7. Гомельскому облисполкому проработать возможность увеличения объемов поставок молочной продукции   ОАО    «Милкавита»   на  ООО
«НКС» в соответствии с заявками курской организации.
8. Министерству промышленности Республики Беларусь проработать возможность погашения задолженности РУП «Гомсельмаш» перед ОАО «Суджанский завод тракторных агрегатов» в июне-июле текущего года.
9. Министерствам и ведомствам Республики Беларусь проработать вопрос участия в мероприятиях XVI межрегиональной универсальной оптово-розничной ярмарки «Курская Коренская ярмарка – 2016 г.» и V Среднерусского экономического форума представителей деловых кругов Республики Беларусь.
10. Министерству культуры Республики Беларусь совместно с комитетом по культуре Курской области  проработать вопросы  сотрудничества в культурной сфере с государственными и частными организациями Курской  области  на взаимовыгодной и паритетной основе по обмену гастролями, в частности Белорусской государственной филармонии,  Национального академического театра  имени Я.Купалы, Национального  академического драматического  театра  имения Я.Коласа (г.Витебск) и др.
11. Министерству культуры Республики Беларусь и Государственному  литературно-мемориальному  музею Я.Коласа совместно с  комитетом по культуре Курской области рассмотреть вопрос увековечивания памяти Якуба Коласа, учитывая факт  его проживания в Курской области  в период с 1917 по 1921 годы и в связи с празднованием в 2017 году 135-летия со дня рождения Я.Коласа  и 100-летия со дня его нахождения на курской земле.

Подписи сторон:

   От Республики  Беларусь
                         От Курской области
Руководитель белорусской части
Руководитель российской
Совместной  рабочей  группы             части Совместной рабочей по сотрудничеству   с   Курской                группы по сотрудничеству  с
областью Российской Федерации,
Республикой Беларусь,

Министр связи и информатизации
заместитель Губернатора
Республики Беларусь                               Курской области

                                            С.П.Попков                            __А.Н.Криволапов
ПРОТОКОЛ
девятого заседания Совместной рабочей группы по развитию сотрудничества Курской области Российской Федерации и

Республики Беларусь
2 июня 2016  г.                                                                             Минск- Курск
Во исполнение  Соглашения между Администрацией Курской области Российской Федерации и Правительством Республики Беларусь о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве (от 25 января 2002 года) состоялось девятое  заседание Совместной рабочей группы по развитию сотрудничества Курской области Российской Федерации и Республики Беларусь (далее – Совместная рабочая группа).

Рассмотрев на заседании  ход реализации Плана мероприятий на 2015-2016 годы (далее-План) к Соглашению между Администрацией Курской области  Российской Федерации и Правительством Республики Беларусь о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве и по итогам обсуждения вопросов двустороннего сотрудничества между Курской областью Российской Федерации  и Республикой Беларусь Совместная  рабочая группа РЕШИЛА:

 1. Принять к сведению информацию сторон о ходе  выполнения Плана мероприятий на 2015-2016 годы к Соглашению о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве между Администрацией Курской области Российской Федерации и Правительством Республики Беларусь.
2. Отметить, что в 2015 году взаимный товарооборот  Курской области и Республики Беларусь резко уменьшился, но по итогам первого квартала 2016 года наметилась тенденция к повышению внешнеэкономических показателей.

3. Сторонам принять дополнительные меры  по активизации выполнения мероприятий, запланированных двусторонним Планом на текущий год.

4. В целях наращивания взаимного товарооборота, расширения сотрудничества во всех областях народного хозяйства приступить к формированию Плана мероприятий на 2017-2019 годы к Соглашению о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве между Администрацией Курской области Российской Федерации и Правительством Республики Беларусь и согласовать время и формат его подписания до 31 декабря 2016 г.
 5. Десятое заседание Совместной рабочей группы провести в 2017 году (место и время проведения устанавливается по договоренности сторон).
6. Комитету промышленности, транспорта и связи Курской области и Администрации города Курска  совместно с  Министерством промышленности Республики Беларусь и ОАО «УК холдинга «Белкоммунмаш» проработать возможность сотрудничества в               2017-2019 гг. по сборке машинокомплектов троллейбусов ОАО «УК холдинга «Белкоммунмаш» на базе МУП «Курскэлектротранс».
 2
7. Гомельскому облисполкому проработать возможность увеличения объемов поставок молочной продукции ОАО «Милкавита» на ООО «НКС» в соответствии с заявками курской организации.
8. Министерству       промышленности      Республики       Беларусь
 проработать возможность погашения задолженности РУП «Гомсельмаш» перед ОАО «Суджанский завод тракторных агрегатов» в июне-июле текущего года.

9.Министерствам и ведомствам Республики Беларусь проработать вопрос участия в мероприятиях XVI межрегиональной универсальной оптово-розничной ярмарки «Курская Коренская ярмарка – 2016 г.» и V Среднерусского экономического форума представителей деловых кругов Республики Беларусь.
10. Министерству культуры Республики Беларусь совместно с комитетом по культуре Курской области  проработать вопросы  сотрудничества в культурной сфере с государственными и частными организациями Курской  области  на взаимовыгодной и паритетной основе по обмену гастролями, в частности Белорусской государственной филармонии,  Национального академического театра  имени Я.Купалы, Национального  академического драматического  театра  имения Я.Коласа (г.Витебск) и др.
11.Министерству культуры Республики Беларусь и Государственному  литературно-мемориальному  музею Я.Коласа совместно с  комитетом по культуре Курской области рассмотреть вопрос увековечивания памяти Якуба Коласа, учитывая факт  его проживания в Курской области  в период с 1917 по 1921 годы и в связи с празднованием в 2017 году 135-летия со дня рождения Я.Коласа  и 100-летия со дня его нахождения на курской земле.

Подписи сторон:

   От Курской области
                               От Республики Беларусь
Руководитель российской части
Руководитель белорусской                          Совместной рабочей группы по        части Совместной  рабочей  по сотрудничеству   с   Республикой
группы  сотрудничеству  с
Беларусь, заместитель
Курской  областью Российской
Губернатора Курской области
Федерации, Министр связи и

информатизации Республики
                                                                      Беларусь

                                ___А.Н.Криволапов                                      С.П.Попков